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摘  要
为全面分析掌握榆林全市区域内食品安全总体状况，及时发现和处置食品安全问题，防范系统性、区域性风险，提升食品安全治理水平，榆林市市场监督管理局根据《关于印发2022年市、县级食品安全抽样检验计划的通知》（陕市监发〔2022〕35号）、《关于印发2022年榆林市食品安全抽样检验计划的通知》（榆市监发〔2022〕50号）要求，依据《国家食品安全监督抽检实施细则（2022年版）》，结合区域实际情况，以问题为导向，制定了2022年榆林市级食品安全抽检实施方案，委托榆林市食品检验检测中心、华研检测集团有限责任公司、陕西新时代生物转化检测有限公司、陕西阔成检测服务有限公司等四家检验机构开展了2022年市级食品安全抽检工作。
2022年完成市级抽检2386批次，监督抽检1176批次，不合格30批次，问题发现率为2.55%。
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[bookmark: _Toc12342]一、抽检基本情况
2022年榆林市局完成2386批次抽检，其中监督抽检（普通+农产品）1176批次，占比49.29%，不合格30批次，问题发现率为2.55%。
[bookmark: _Toc18706]二、普通食品监督抽检情况
2022年普通食品抽检1152批次,其中监督抽检624批次，不合格10批次，问题发现率为1.60%。
[bookmark: _Toc4332](一)抽样环节
生产环节抽样110批次，占抽检总数的17.63%；流通环节抽样514批次，占抽检总数的82.37%（各环节抽样比例见图1）。


图1. 抽样环节分布图
[bookmark: _Toc14562][bookmark: _Toc11897](二)抽样业态（场所）
流通环节以日常消费人群集中、消费量大的场所为主进行抽样，其中超市抽样445批次，占流通环节抽样总数的86.58%；其他场所53批次，占流通环节抽样总数的10.31%；农贸市场抽样12批次，占流通环节抽样总数的2.33%；小食杂店4批次，占流通环节抽样的0.78%（详见图2）。
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图2. 流通环节抽样场所分布图
[bookmark: _Toc32066](三)抽样品种（类别）
2022年度市级普通食品抽检共包含6大类（详见图3），其中粮食加工品240批次,占比38.46%；调味品144批次，占比23.08%；酒类96批次，占比15.38%；速冻食品48批次，占比7.69%；炒货食品及坚果制品48批次，占比7.69%；淀粉及淀粉制品48批次，占比7.69%。


图3. 食品抽检类别分布图
[bookmark: _Toc30283](四)抽样地区（市/县）
2022年度市级普通食品抽检抽样地共涉及全市13个县市区（详见表1）。
表1 各县市区食品抽检分布表
	序号
	各县市区
	批次

	1
	榆阳区
	50

	2
	高新区
	23

	3
	靖边
	52

	4
	定边
	52

	5
	横山
	62

	6
	米脂
	53

	7
	佳县
	52

	8
	吴堡
	51

	9
	绥德
	54

	10
	子洲
	50

	11
	清涧
	51

	12
	神木
	44

	13
	府谷
	50

	合计
	/
	624



[bookmark: _三、食用农产品抽检情况]三、食用农产品监督抽检情况
2022年市级食用农产品共抽检1234批次，其中监督抽检552批次，不合格20批次，问题发现率为3.62%.
[bookmark: _Toc19041][bookmark: _Toc14790]（一）抽样环节
本年度食用农产品监督抽检仅在流通环节进行了抽样检验。共抽检了552批次样品，不合格样品20批次，问题发现率3.62%。抽样环节具体情况如表2所示。
表2 抽样环节统计表
	抽样环节
	抽样数量（批次）
	不合格数量（批次）
	合格数量（批次)
	问题发现率%

	
	
	
	
	

	流通
	552
	20
	532
	3.62%


[bookmark: _Toc8046](二)抽样业态（场所）
2022年度农产品监督抽检主要涉及超市、农贸市场、菜市场、果蔬店等9个不同的业态（场所）。其中超市74批次，4批次不合格，问题发现率为5.41%；农贸市场136批次，6批次不合格，问题发现率为4.41%；小食杂店166批次，6批次不合格，问题发现率为3.61%；其他81批次，2批次不合格，问题发现率为2.47%；批发市场72批次，2批次不合格，问题发现率为2.78%；大/中/小型餐馆合计9批次，均合格；菜市场14批次，均合格。具体的各抽样业态抽检情况如表3、图4所示。
表3 抽样业态统计表
	抽样业态（场所）
	抽样数量（批次）
	不合格数量（批次）
	合格数量（批次)
	问题发现率%

	
	
	
	
	

	超市
	74
	4
	70
	5.41%

	农贸市场
	136
	6
	130
	4.41%

	小食杂店
	166
	6
	160
	3.61%

	批发市场
	72
	2
	70
	2.78%

	其他
	81
	2
	79
	2.47%

	菜市场
	14
	0
	14
	0.00%

	小型餐馆
	5
	0
	5
	0.00%

	中型餐馆
	3
	0
	3
	0.00%

	大型餐馆
	1
	0
	1
	0.00%

	合计
	552
	20
	532
	3.62%



[image: 图片1]
图4. 抽样业态分布比例图
[bookmark: _Toc7007](三)抽样品种（类别）
2022年度食用农产品监督抽检涉及淡水鱼、豆芽、柑橘、鸡蛋、鸡肉、韭菜、普通白菜、芹菜、生干籽类、猪肝、猪肉等11个细类。具体的各食品业态抽检情况见表4、图5。
表4 农产品抽检品种分布表
	食品细类
	抽样数量
（批次）
	不合格数量
（批次）
	合格数量
（批次）
	问题发现率
（%）

	淡水鱼
	56
	0
	56
	0.00%

	猪肉
	53
	0
	53
	0.00%

	猪肝
	51
	0
	51
	0.00%

	豆芽
	50
	1
	49
	2.00%

	生干籽类
	50
	0
	50
	0.00%

	普通白菜
	49
	2
	47
	4.08%

	韭菜
	49
	14
	35
	28.57%

	鸡蛋
	49
	0
	49
	0.00%

	芹菜
	48
	3
	45
	6.25%

	鸡肉
	48
	0
	48
	0.00%

	柑、橘
	49
	0
	49
	0.00%

	合计
	552
	20
	532
	3.62%



[image: 图片3]
图5. 农产品抽检品种分布图

[bookmark: _Toc1919](四)抽样地区（市/县）
本年度抽检涉及定边县、靖边县、横山区、子洲县、府谷县、神木县、榆阳区、高新区、佳县、清涧县、米脂县、绥德县、吴堡县，累计抽检552批次样品。
表5 抽样地区统计表
	地区（市/县）
	任务数量（批次）
	抽样数量（批次）
	合格数量（批次）
	不合格数量（批次）
	问题发现率%

	
	
	
	
	
	

	府谷
	44
	44
	41
	3
	6.82%

	佳县
	56
	56
	55
	1
	1.79%

	神木
	36
	36
	34
	2
	5.56%

	高新区
	14
	14
	13
	1
	7.14%

	榆阳区
	26
	26
	24
	2
	7.69%

	定边
	44
	63
	63
	0
	0.00%

	靖边
	44
	46
	44
	2
	4.35%

	横山
	44
	46
	41
	5
	10.87%

	子洲
	44
	44
	44
	0
	0.00%

	清涧
	44
	45
	45
	0
	0.00%

	米脂
	44
	44
	42
	2
	4.55%

	绥德
	44
	44
	43
	1
	2.27%

	吴堡
	44
	44
	43
	1
	2.27%

	合计
	528
	552
	532
	20
	3.62%



[image: 图片1]
图6. 抽样地区分布图
4. [bookmark: _Toc3735][bookmark: _Toc32339]抽检结果分析
（一）普通食品抽检结果分析 
[bookmark: _Toc21460]1.不合格产品情况
2022年食品安全抽检坚持以消费量大、风险较高的食品为重点，共完成1152批次食品安全抽检,其中监督抽检共624批次,合格614批次，不合格10批次，问题发现率1.60%（详见表6、表7）。生产环节抽检问题发现率偏高。
表6 抽样环节不合格情况
	抽样环节
	抽样数量（批次）
	不合格数量（批次）
	合格数量（批次)
	不问题发现率%

	
	
	
	
	

	流通
	514
	6
	508
	1.17%

	生产
	110
	4
	106
	3.64%

	合计
	624
	10
	614
	1.60%



表7 抽样业态不合格情况
	抽样业态（场所）
	抽样数量（批次）
	不合格数量（批次）
	合格数量（批次)
	问题发现率%

	
	
	
	
	

	超市
	445
	4
	441
	0.90%

	农贸市场
	12
	0
	12
	/

	小食杂店
	4
	0
	4
	/

	其他
	53
	2
	51
	3.77%

	成品库（已检区）
	110
	4
	106
	3.64%

	合计
	624
	10
	614
	1.60%


[bookmark: _Toc22311]2.不合格品种分析
不合格食品品种主要为酒类（共抽检96批次，检出6批次不合格，问题发现率为6.25%）、调味品（共抽检144批次，检出4次不合格，问题发现率为2.78%）、各类食品抽检不合格情况详见表8。
表8 普通食品抽检不合格情况
	序号
	大类
	批次
	不合格数量
	不合格项目
	问题发现率(%)

	1
	粮食加工品
	240
	0
	
	/

	2
	调味品
	144
	4
	黄曲霉毒素B1
	2.78

	3
	速冻食品
	48
	0
	
	/

	4
	酒类
	96
	6
	酒精度
	6.25

	5
	炒货食品及坚果制品
	48
	0
	
	/

	合计
	/
	624
	10
	
	1.60


[bookmark: _Toc11230]3.不合格项目分析及解读 
（1）酒精度
酒精度又称酒度，是指在20℃时，100毫升酒中含有乙醇（酒精）的毫升数，即体积（容量）的百分数。酒精度是酒的一个理化指标，酒精度含量应符合其标签明示值±1.0%vol。酒精度不合格的原因，可能是部分生产企业质量控制不当，或者企业检验能力不足造成检验结果偏差。
（2）黄曲霉毒素B1
黄曲霉毒素B1是一种真菌毒素，长期摄入会对人体肝脏造成严重危害。《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》（GB 2761-2017）规定，黄曲霉毒素B1在生干籽类品中的最大限量值为20μg/kg。造成黄曲霉毒素超标的原因可能是原料在种植、采收、运输及储存过程中受到黄曲霉等霉菌污染导致。
4.风险防控措施
（1）酒精度不合格风险控制措施
1、酒精度是白酒的重要理化指标之一，属于质量指标范畴。不合格产品主要来源于我市本地小作坊，说明我市酒类生产小作坊工艺技术差，出厂检验把关不严或检验能力不足，甚至缺少酒精度必要的检验设备。
2、酒精度检测是酒类生产企业必备的生产能力，企业应具备必要的检验设备，如酒精计、温度计和量筒等。不合格主要表现为偏离标签明示值±1.0%vol规定范围，企业一定要落实主体责任，提高工艺水平，规范生产过程，严把出厂检验关。
3、根据白酒标准中对型式检验的要求，企业应每年委托有资质的第三方检验机构，定期送检产品，同时做好酒精度的检验能力比对，切实提升酒精度检验能力，提高产品合格率。
（2）生物毒素问题风险控制措施
1、黄曲霉毒素B1不合格主要来源于外地生产的芝麻酱，建议属地监管部门加强监管，严格落实食品生产企业主体责任，严把出厂检验关，将不安全风险控制在生产环节。
2、在流通环节，经营企业应切实履行进货查验义务，把好产品进货关，落实索证索票制度，特别是针对高风险食品，如芝麻酱中真菌毒素超标风险，严查产品出厂检验报告。
3、企业生产经营过程中，应建立良好运输和储存管理制度，确保温度、湿度等外围贮存因素的影响，减少污染风险。
[bookmark: _Toc4883][bookmark: _Toc26899]（二）食用农产品监督抽检结果分析
1.不合格产品情况
本次监督抽检的食用农产品不合格主要问题是农药残留超标。
表9 食用农产品抽检不合格情况
	不合格品种
	不合格数量（批次）
	不合格项目
	检出不合格次数

	芹菜
	3
	甲拌磷
	3

	韭菜
	14
	腐霉利
	13

	
	
	氯氰菊酯和高效氯氰菊酯
	1

	豆芽
	1
	4-氯苯氧乙酸钠(以4-氯苯氧乙酸计)
	1

	上海青
	1
	水胺硫磷
	1

	小油菜
	1
	甲胺磷
	1


2.不合格品种分析
本次食用农产品检出20批次不合格，其中韭菜14批次、芹菜3批次、绿豆芽1批次、上海青1批次、小油菜1批次。韭菜中腐霉利、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、芹菜中甲拌磷、绿豆芽中4-氯苯氧乙酸钠(以4-氯苯氧乙酸计)、上海青中水胺硫磷和小油菜中甲胺磷不符合食品安全国家标准规定。
表10 食用农产品抽检不合格品种分析表
	食品细类
	抽样数量
（批次）
	不合格数量
（批次）
	问题发现率
（%）

	韭菜
	49
	14
	28.57%

	芹菜
	48
	3
	6.25%

	豆芽
	50
	1
	2.00%

	普通白菜
	49
	2
	4.08%

	合计
	196
	20
	10.20%


3.不合格项目分析及解读
甲拌磷是一种内吸性有机磷类杀虫剂，具有触杀、胃毒、熏蒸作用，对刺吸式口器和咀嚼式口器害虫均具有很好的防治作用。少量的残留不会引起人体急性中毒。此次抽检的甲拌磷不合格均在芹菜中，芹菜中甲拌磷残留量超标的原因，可能是为快速控制虫害而违规使用。
甲胺磷是一种杀虫谱广、杀虫效果好、使用成本低、抗性发展缓慢的有机磷杀虫剂，不合理使用易造成农产品污染，危害人畜安全。不合格原因可能是种植户在种植过程中超量使用，导致其检出超标。
腐霉利是一种低毒内吸性杀菌剂，主要用于蔬菜及果树的灰霉病防治。腐霉利对眼睛与皮肤有刺激作用，经口毒性低。少量的农药残留不会引起人体急性中毒，但长期食用农药残留超标的食品，对人体健康有一定影响。此次抽检的韭菜中腐霉利不合格，不合格原因可能是为快速控制病情，加大用药量或未遵守采摘间隔期规定，致使上市销售的产品中残留量超标。
氯氰菊酯和高效氯氰菊酯是一种拟除虫菊酯类杀虫剂，具有广谱、高效、快速的作用特点，对害虫以触杀和胃毒为主。此次抽检的韭菜中有1批次不合格。韭菜中氯氰菊酯和高效氯氰菊酯超标的原因，可能是菜农对使用农药的安全间隔期不了解，从而违规使用或滥用农药。
4-氯苯氧乙酸钠(以4-氯苯氧乙酸计)是一种植物生长调节剂，对人体有累积毒性。此次抽检的豆芽中有1批次不合格，原因可能是商家为了增加豆芽产量，促进提前成熟，缩短豆芽的生长周期违规加入，导致超标。
水胺硫磷是有机磷杀虫剂，兼具胃毒和杀卵作用，主要用于防治果树、水稻和棉花害虫。水胺硫磷属于高毒农药，主要通过食道、皮肤和呼吸道引起中毒。少量的农药残留不会引起人体急性中毒，但长期食用农药残留超标的食品，对人体健康有一定影响。造成水胺硫磷不合格的原因可能是为快速控制虫害而违规使用。
[bookmark: _Toc29657]五、风险防控措施
食品安全关系广大人民群众身体健康和生命安全，2022年抽检数据显示食用农产品的农药残留含量超标问题仍然比较突出。对抽检不合格产品，我局已督促抽样所在地市场局，采取下架、封存、召回、销毁等措施，并对相关生产经营单位开展查处，着力保障全市人民群众食品安全。
[bookmark: _Toc28040][bookmark: _Toc28513]（一）加强食用农产品溯源
一是落实对市场内食用农产品及其经营者的入场查验要求，督促入场销售者依法履行食品安全主体责任；食用农产品集中交易市场入场销售者要依照法律法规和食品安全标准从事销售活动，保证食用农产品质量安全，采购食用农产品应当查验供货者的许可证和食品出厂检验合格证或者其他合格证明。二是加强培训，组织食用农产品经营者开展集中培训，确保销售者实现“一户一档”管理，落实经营者的主体责任。督促食用农产品经营户建立食用农产品的进货台账，实现追溯信息有效关联，进一步履行主体责任，确保食用农产品来源可追溯，去向可追查，构建完整溯源链条。
（二）加强重点区域食品安全风险排查防控
对食品生产加工集聚区、食品生产加工产业园、食品加工小作坊园区等区域，从食品生产环境卫生条件、原辅料使用、生产加工控制、产品检验、贮存等方面进行风险分析，结合对企业的日常监督检查、抽检监测、投诉举报等反映出的食品安全问题，分析研判可能存在的食品生产安全风险，研究制定防控措施。
（三）加大农产品流通领域监管力度
开展农产品市场规范化建设行动，在我市大型农产品批发市场、农贸市场、超市等要求设置食品安全员，建立健全“日管控、周排查、月调度”工作制度；制定农产品市场开办者、入场销售者主体责任清单、食品安全管理人员食品安全知识培训考核题库，明确农产品市场分类标准，确保农产品市场食品安全管理人员快速配备到位、履职到位。构建农产品市场食品安全全方位责任体系，保障群众“菜篮子”安全。
[bookmark: _Toc7023]六、下一步工作安排
从食品抽检数据来看，2022年榆林市食品安全状况总体稳定，继续保持了无等级以上食品安全事故发生的良好态势。下一步，为深入贯彻落实党的二十大作出的“强化食品药品安全监管”重要部署，理清食品安全工作的基本定位、工作理念，我局将从以下方面进一步优化监管方式、提升监管效能，做好食品安全抽检监测工作，保障我市食品安全。
（一）结合日常监管，提高抽检靶向性。从抽检结果来看，调味品、酒类、韭菜、普通白菜、豆芽、土豆中发现的不合格样品较多，在今后抽检工作中，我们将增加对这几类食品的关注度，增大抽检力度，提高监督抽检的靶向性；对问题发现率较高的县域，加大市、县抽检数量及抽检频率；在生产环节，加强日常监管的同时，对榆林市食品生产企业、小作坊增加抽检频次和数量；在流通环节，继续跟踪问题频发场所、业态，实现食品生产经营全过程全覆盖抽检。
（二）利用线上线下多途径开展宣传活动。采取组织培训、线上线下宣传、曝光违法行为、开展科普讲座等形式，借由“3.15”“食品安全宣传周”“产品质量月”等契机大力宣传食品安全国家标准和食品安全知识，积极探索抽检新方式，开展消费者“你送我检”“你点我检”等活动，以“小切口”保障“大安全”，“点”出心声，“检”出关切，增强全社会的食品安全意识，提高广大消费者的参与度，营造社会共治氛围。
[bookmark: _Toc5647]（三）加强重点食品安全风险排查防控。我局将针对重点品种，聚焦共性问题，排查群众反映问题较为集中、抽检问题发现率较高、消费者投诉问题较多、特殊人群食用的食品品种，以及当地特色食品，从食品生产环境、卫生条件、原辅料采购使用、生产工艺、产品检验、包装标签、贮存销售等方面梳理食品风险问题，结合食品抽检监测、投诉举报、舆情信息等反映的食品安全问题，分析研判列出重点食品的风险问题清单。根据排查的风险问题，组织开展食药安委成员部门风险会商，研究防控措施，包括向地方政府通报、组织区域整治、开展帮扶指导等措施。
（四）及时跟进核查处置。对检出不合格样品，及时开展核查处置，落实“四个最严”的要求，切实保障人民群众“舌尖上的安全”，按照《食品安全法》要求，务必核查到位，务必溯源。要树牢底线思维，保持“时时放心不下”的精神状态和责任担当，会同相关部门，督促指导各地开展全覆盖排查、强化全方位监管、建立全链条追溯、落实全过程防控，及时消除隐患、化解风险。要坚持问题导向，通过“守底线、查隐患、保安全”专项行动，构建及时发现问题、有效解决问题的全闭环管理流程。
（五）严格对检验检测机构的管理考核
目前从事检验的机构和人员虽多，但是存在参差不齐的现象。榆林市市场监管局通过对2022年市级承检机构的现场检查考核中发现，部分检验机构在制度建设、人员培训、样品管理、业务流转、检验过程规范性等方面还存在问题。今后我局将通过盲样考核、现场查看资料记录、现场操作考核等方式方法对检验机构进行监督，规范食品安全抽样检验工作，促进抽检任务高质量完成，提升食品抽检工作质量，维护食品抽检工作权威性。
（六）推动“两个责任”落地落实。2022年中办、国办印发的《地方党政领导干部食品安全责任制规定》，提出进一步落实食品安全党政同责要求，强化食品安全属地管理责任，健全食品安全工作责任制。国务院食品安全委员会印发通知，在全国部署实施食品安全分层分级、精准防控、末端发力、终端见效的责任包保工作机制，由地方党政领导干部直接包保食品企业，直接对食品安全状况负责。我市正在积极推动此项工作，坚持党政同责、标本兼治，加强统筹协调，确保食品安全“包保责任制”真正落地见效。在食品安全上给老百姓一个满意的交代，切实把保障食品安全的政治责任担在肩上、系在心上、落实到行动上。
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抽样批次

生产环节[110]批次，占比17.63%

流通环节[514]批次，占比82.37%
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